
   

 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
10.11.2010.  
                                                                                                              Nr.509 
                                                                                                (prot.Nr.41,17.p.) 
 
Par AS „Augstsprieguma tīkls” iesniegumu 
 
 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2010.gada 
29.septembrī pieņēma lēmumu Nr.385 „Par pieprasījumu akciju sabiedrībai „Augstsprieguma 
tīkls”” (turpmāk – Lēmums Nr.385), ar kuru uzdeva AS „Augstsprieguma tīkls”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 40003575567, juridiskā adrese: Dārzciema iela 86, LV-1073 (turpmāk – 
AS „Augstsprieguma tīkls”), līdz 2010.gada 1.novembrim iesniegt Komisijā aprēķināto 
elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projektu kopā ar tarifu aprēķina 
projektā minēto tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu, lai pārskatītu ar Komisijas 2010.gada 
7.maija lēmumu Nr.175 „Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas 
pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem” (turpmāk – Lēmums Nr.175) apstiprinātos tarifus. 
Komisija 2010.gada 1.novembrī saņēma AS „Augstsprieguma tīkls” 2010.gada 29.oktobra 
iesniegumu Nr.501300-14-1524, kurā AS „Augstsprieguma tīkls” lūdz atlikt elektroenerģijas 
pārvades pakalpojumu tarifu projekta iesniegšanu līdz 2011.gada 1.martam.   

Izvērtējot tās rīcībā esošo informāciju, Komisija konstatē:   

1. Komisija Lēmuma Nr.385 secinājumu daļas 1.-3.punktos norādīja apsvērumus, kas bija 
par pamatu Lēmuma Nr.385 pieņemšanai, tostarp faktu, ka ar Lēmumu Nr.175 
apstiprināto elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķinā prognozētā 
un faktiskā pārvadītās elektroenerģijas apjoma atšķirības 2010.gadam var radīt vairāk 
nekā 5% iespaidu uz  minēto tarifu lielumu. Vienlaikus Komisija secināja, ka ir 
mainījušās arī citas izmaksas, kas veido ar Lēmumu Nr.175 apstiprinātos elektroenerģijas 
pārvades sistēmas pakalpojumu tarifus. 

2. Ņemot vērā minēto, Komisija secināja, ka saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” 20.pantu Komisijai ir pamats ierosināt tarifu pārskatīšanu 
(Lēmuma Nr.385 secinājumu daļas 4.punkts). 

3. AS „Augstsprieguma tīkls” 2010.gada 29.oktobra iesniegumā Nr.501300-14-1524 
norāda, ka nav iespējams iesniegt tarifu projektu Lēmuma Nr.385 lemjošajā daļā 
noteiktajā termiņā, pamatojoties uz to, ka uz 2010.gada 1.novembri nav iespējams 
pietiekami precīzi prognozēt būtiskas ar elektroenerģijas pārvades pakalpojumu 
sniegšanu saistītās izmaksu pozīcijas, kā arī to, ka līdz 2011.gada martam iespējamas 
likumdošanas izmaiņas saistībā ar Eiropas Savienības trešo enerģētikas dokumentu 
paketi. 



 2 
4. Viens no likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” mērķiem ir nodrošināt 

iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus sabiedriskos pakalpojumus, kuru 
tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām (minētā likuma 1.pants). 

5. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmā daļa paredz, ka 
sabiedrisko pakalpojumu tarifus regulējamās nozarēs sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji  
aprēķina saskaņā ar noteikto tarifu aprēķināšanas metodiku un pēc savas iniciatīvas vai 
regulatora pieprasījuma iesniedz regulatoram aprēķināto tarifu projektus, kopā ar tarifu 
aprēķina projektā minēto tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu. 

6. Saskaņā Komisijas 2007.gada 28.novembra lēmumu Nr.556 apstiprinātās 
Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas (turpmāk 
- Metodika) 3.punktu pārvades sistēmas operators precīzi un pārskatāmi atspoguļo 
pārvades sistēmas pakalpojuma izmaksas, iekļaujot tajās tikai ar pārvades sistēmas 
pakalpojumiem saistītos aktīvus un darbības. Tarifu aprēķinā iekļauj tikai tās tehnoloģiski 
un ekonomiski pamatotās izmaksas, kas nepieciešamas efektīvai pārvades sistēmas 
pakalpojuma sniegšanai. 

7. Viens no Eiropas Savienības trešajā enerģētikas dokumentu paketē esošajiem tiesību 
aktiem ir 2009.gada 13.jūlija Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/72/EK par 
kopīgiem noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu un par Direktīvas 
2003/54/EK atcelšanu (turpmāk – Direktīva 2009/72/EK). Saskaņā ar Direktīvas 
2009/72/EK nosacījumiem dalībvalstīm līdz 2011.gada 3.martam ir jāveic virkne 
pasākumu tālākai elektroenerģijas tirdzniecības un ražošanas nodalīšanai no darbībām, 
kas saistītas ar elektroenerģijas pārvades sistēmu, tai skaitā jāizvēlas un jāievieš 
Direktīvai 2009/72/EK atbilstošs, darbotiesspējīgs pārvades sistēmas operatora 
īpašumtiesību nodalīšanas modelis. 

8. Komisijas padomes 2010.gada 10.novembra sēdē AS „Augstsprieguma tīkls” pārstāvji 
sniedza informāciju, ka 2010.gada novembrī tiks izsludināta iepirkuma procedūra par 
avārijas elektroenerģijas rezervju uzturēšanu energosistēmas drošumam 2011.gadā un 
rezultāti būs zināmi 2010.gada decembra beigās. Saistībā ar Eiropas Savienības trešo 
enerģētikas dokumentu paketi ir zināms, ka nepieciešamajam tiesiskajam regulējumam ir 
jāstājas spēkā līdz 2011.gada 3.martam, bet pašlaik vēl nav zināms kāds, PSO 
nodalīšanas modelis tiks izvēlēts. 

 

Izvērtējot tās  rīcībā esošo informāciju, Komisija secina: 

1. No AS „Augstsprieguma tīkls” 2010.gada 29.oktobra iesniegumā Nr.501300-14-1524 
sniegtās informācijas Komisija secina ka 2010.gada 31.decembrī beidzas AS 
„Augstsprieguma tīkls” 2008.gada 4.aprīļa noslēgtais līgums Nr.AST/08-79 ar AS 
„Latvenergo” par jaudas rezerves uzturēšanu avārijas gadījumiem un AS 
„Augstsprieguma tīkls” ir nolēmusi rīkot atklātu iepirkuma procedūru par avārijas 
elektroenerģijas rezervju uzturēšanu energosistēmas drošumam 2011.gadā. Līdz ar to 
pirms iepirkuma procedūras beigām nav iespējams precīzi noteikt tarifu projektā 
iekļaujamās avārijas jaudas rezervju uzturēšanas izmaksas. 

2. Direktīvas 2009/72/EK nosacījumi attiecībā uz elektroenerģijas pārvades sistēmas 
operatora īpašumtiesību nodalīšanu šobrīd Latvijas tiesību aktos nav ieviesti. Līdz ar to, 
pastāvot neskaidrībai par izvēlēto elektroenerģijas pārvades sistēmas operatora 
īpašumtiesību nodalīšanas modeli, ir ierobežotas AS „Augstsprieguma tīkls” iespējas 
prognozēt izmaksu izmaiņas saistībā ar izvēlēto modeli un to ietekmi uz elektroenerģijas 
pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem.  



 3 
3. Lai sasniegtu likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1.pantā noteikto mērķi 

un nodrošinātu, ka  tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, un lai 
pieņemtu pamatotu lēmumu, AS „Augstsprieguma tīkls” nepieciešams iesniegt Komisijai 
precīzu tarifu aprēķina projektā minēto tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu.  

4. Ņemot vērā šā lēmuma secinājumu daļas 1.-2.punktā  izdarītos secinājumus, pastāv 
objektīvi iemesli Lēmuma Nr.385 lemjošajā daļā AS „Augstsprieguma tīkls” uzliktā 
pienākuma izpildes termiņa (2010.gada 1.novembris) pagarināšanai. 

5. Komisija, izdarot Administratīvā procesa likuma 66.pantā noteiktos lietderības 
apsvērumus attiecībā uz administratīvā akta izdošanu, secina, ka šis administratīvai akts 
ir nepieciešams, piemērots un vajadzīgs tiesiska mērķa –  nodrošināt tarifu (cenu) 
atbilstību ekonomiski pamatotām izmaksām – sasniegšanai.  

 

Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 5.pantu, 
9.panta pirmās daļas 1. un 3.punktu, otro daļu, 10.panta pirmo daļu, 19.panta pirmo daļu, 
20.pantu un 25.panta pirmo daļu, Elektroenerģijas tirgus likuma 16.panta pirmo daļu un 
Administratīvā procesa likuma 7.pantu, 13.pantu, 55.panta 1.punktu, 63.panta pirmās daļas 
2.punktu, 65.panta trešo daļu un 66.pantu, 

padome nolemj: 
 noteikt, ka Lēmuma Nr.385 lemjošajā daļā AS „Augstsprieguma tīkls” uzliktais 

pienākums jāizpilda līdz 2011.gada 1.martam.   

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 
no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja                                         V.Andrējeva 

   
 


